در واقع «گرفتار خزرج و اوس شدن قلب شاعر، یعنی آشفتگی روح شاعر که با اشاره به درگیری و کینه توزی خزرج و اوس در مدینه تا ظهور اسلام فهمیده می‌شود.» (الخیر، ۲۰۰۹: ۱۶)

«قالَ إلى أينَ الهجرة؟ / فارتبکَ الخزرجُ و الأوسُ بقَلبی» (همان: ۲۶۴).

(گفت: هجرت به کدامین سو؟ قلبم به خزرج و اوس گرفتار آمده‌است.)

۲-۳-۸- نبرد یرموک

«یرموک» نبردی است که در سال ۶۳۶ م (۱۵ هـ.ق) میان مسلمانان و امپراتوری روم شرقی با شرکت همه نیروهای اسلام در گرفت و نتیجه آن، پیروزی قاطع لشکر اسلام بود. (قیاض، ۱۳۷۴: ۱۴۶) نواب، خود را وارث یرموکیان بر می شمرد:

«أضحكُ مِمَّنْ يَغْرِبُنِي بِالسَّرَجِ/ وَهَلْ يَسْرُجُ فِي الصُّبْحِ حِصَانٌ وَحَشِي/ وَرِثَ الْجِيَهَةَ مِنْ مَعْرَكَةِ يَرْمُوكِ»
(همان: ۲۵۴)